
QUARTA-FEIRA, 31  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 872

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

SUMÁRIO
DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Administração Direta ...........................................1
Administração Indireta ...........................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

����������	
�����
��	��	
�����	������
����������	
�����
��	��	������������	�	������

��������	��	��������	�������

������ 	!�	�� ���� �	"��
#"�! �	$�	���%$�#�	!�	���&�� �	�&
�$ �	$ 

%�	!�	�'�#�	!�	()*+

"#� 	!�	�� ���� 	,	'#%$# 

���������	
���
���
�	������
�
��������	
���
����	��
	�
��������
�������
���
����������
���� �����

Empresa Municip al de Planejamento,
Gestão e Educação em T rânsito e

Transportes de Montes Claros – MCT rans

PORTARIA MCTrans Nº 060/2017 DE 30 DE
MAIO DE 2017

“Est abelece reajuste de vencimentos aos
empregados da MCT rans e dá outras

providências. ”

O Presidente da Empresa Municipal de
Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito
e Transportes de Montes Claros - MCTrans, José
Wilson Ferreira Guimarães, no uso de suas
atribuições legais, nos termos Anexo I, item 1.17,
aprovado pelo Decreto Municipal nº 3.146 de 21
de fevereiro de 2014, e,
CONSIDERANDO que compete à Presidência
da MCTrans praticar atos de administração de
pessoal no âmbito desta Empresa;
CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 4.976
de 26 de maio de 2017, estabeleceu reajuste de
vencimentos aos Servidores Públicos
Municipais;
CONSIDERANDO  que nos termos da Lei
Municipal o reajuste concedido é para os
“servidores públicos do Poder Executivo do
Município de Montes Claros”, nos quais se
incluem os empregados da MCTrans.

RESOLVE:

Art. 1º  - Fica concedido reajuste no percentual
de 5,00% (cinco por cento)  aos empregados
da MCTrans, integrantes do quadro de cargos
de provimento efetivo e comissionado.
Parágrafo único:  O reajuste previsto neste
artigo incidirá sobre o vencimento base do
respectivo cargo, a partir da competência de
maio do corrente ano.
Art. 2º  - O reajuste não se aplica ao cargo de
Presidente da MCTrans e aos empregados que
tenham seu vencimento vinculado ao salário
mínimo.
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em
contrário.
Art. 4º  - A presente Portaria entra em vigor na
data da sua publicação, retroagindo seus efeitos
legais ao dia 01 de maio de 2017.

Montes Claros, 30 de maio de 2017.
José W ilson Ferreira Guimarães

PRESIDENTE

MCTRANS



2 - QUARTA-FEIRA, 31  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

����������	
�����
��	��	
�����	������
����������	
�����
��	��	������������	�	������

��������	��	��������	�������

"#� 	!�	�� ���� 	,	'#%$# 

���������	
���
���
�	������
�
��������	
���
����	��
	�
��������
�������
���
����������
���� �����



QUARTA-FEIRA, 31  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG - 3

����������	
�����
��	��	
�����	������
����������	
�����
��	��	������������	�	������

��������	��	��������	�������

"#� 	!�	�� ���� 	,	'#%$# 

���������	
���
���
�	������
�
��������	
���
����	��
	�
��������
�������
���
����������
���� �����



4 - QUARTA-FEIRA, 31  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

����������	
�����
��	��	
�����	������
����������	
�����
��	��	������������	�	������

��������	��	��������	�������

"#� 	!�	�� ���� 	,	'#%$# 

���������	
���
���
�	������
�
��������	
���
����	��
	�
��������
�������
���
����������
���� �����



QUARTA-FEIRA, 31  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG - 5

����������	
�����
��	��	
�����	������
����������	
�����
��	��	������������	�	������

��������	��	��������	�������

���������	
���
���
�	������
�
��������	
���
����	��
	�
��������
�������
���
����������
���� ���� 



6 - QUARTA-FEIRA, 31  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

MCTRANS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS Empresa Municip al de Planejamento, Gestão e Educação em T rânsito e T ransportes - MCTRANSEDIT AL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE
MULTA RELATIVA A INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 001/2017.A Empresa Municipal de Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e Transportes - MCTRANS, em conformidade com as disposições e

competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, NOTIFICA através
do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo especificados. Fica estabelecido prazo
máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme normatizações do CTB – Código de Trânsito Brasileiro e CONTRAN – Conselho

Nacional de Trânsito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue PESSOALMENTE ou VIA REMESSA POSTAL (de preferência mediante aviso de recebimento) na Empresa Municipal de
Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e Transportes - MCTRANS, à Praça Pres. Tancredo Neves, s/n – 2º andar – Canelas – Montes Claros - MG - CEP. 39402-595.Para a obtenção de 20% de

desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei Federal n° 9.503/97). 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA
GZI5277 AG0389167 10/08/2015 554-12 53,20
HIP6188 AG0399111 09/09/2015 736-62 85,13
HIP6188 AG0408130 21/10/2015 554-12 53,20
HMW8512 AG0395556 23/10/2015 605-01 191,54
GWT5261 AG0404272 11/10/2015 518-51 127,69
HLI9316 AG0414482 10/11/2015 736-62 85,13
HHY5018 AG0410660 09/11/2015 605-01 191,54
OWY1279 AG0430472 11/01/2016 556-80 127,69
PWA1719 AG0429364 16/01/2016 556-80 127,69
NTH0751 AG0421856 05/12/2015 556-80 127,69
OWU7329 AG0432129 19/01/2016 605-02 191,54
PWU2616 AG0435146 08/01/2016 556-80 127,69
HEC6934 AG0429610 31/12/2015 556-80 127,69
HMX8022 AG0427804 31/12/2015 554-11 53,20
HIY1526 AG0431403 15/01/2016 556-80 127,69
PUR3198 AG0428270 12/01/2016 581-92 574,62
PUR3198 AG0427436 13/01/2016 736-62 85,13
PUR3198 AG0428271 12/01/2016 605-01 191,54
NYD3086 AG0430833 21/01/2016 556-80 127,69
GTQ1526 AG0435901 21/01/2016 556-80 127,69
HDO7458 AG0431586 15/01/2016 556-80 127,69
OLP0784 AG0428961 11/01/2016 556-80 127,69
NGB6338 AG0392503 19/01/2016 518-51 127,69
HFP0508 AG0435554 19/01/2016 554-11 53,20
NYF9294 AG0427536 16/01/2016 518-51 127,69
HFL5614 AG0435589 16/01/2016 545-21 127,69
HJD1268 AG0432157 21/01/2016 604-12 127,69
PWT6496 AG0432545 25/01/2016 604-12 127,69
GQB9356 AG0429272 25/01/2016 545-21 127,69
GTQ3315 AG0420804 30/12/2015 545-24 127,69
HFW0104 M0019871 24/01/2016 745-50 85,13
GSO0994 AG0428545 17/01/2016 556-80 127,69
GZI2584 M0019928 27/01/2016 745-50 85,13
OQG4526 AG0438294 29/01/2016 556-80 127,69
OLV6986 AG0439045 01/02/2016 556-80 127,69
HLS5716 AG0438811 01/02/2016 736-62 85,13
HIP7073 AG0428759 11/01/2016 545-21 127,69
GMB4652 AG0435454 21/01/2016 550-90 85,13
PVA0847 AG0435512 09/01/2016 518-51 127,69
PVA0847 AG0435511 09/01/2016 736-62 85,13
OXE4698 AG0431537 23/01/2016 554-12 53,20
HHY5018 AG0432825 25/01/2016 736-62 85,13
AJF5644 AG0413602 22/01/2016 586-00 85,13
MVL0838 AG0436293 27/01/2016 556-80 127,69
OOW2557 AG0427694 14/01/2016 556-80 127,69
HMQ9113 AG0430300 16/01/2016 554-12 53,20
OOW2557 AG0431029 14/01/2016 545-21 127,69
LVC1185 AG0430796 11/01/2016 554-12 53,20
MXB9503 AG0429066 19/01/2016 538-00 85,13
HMA1392 AG0432510 25/01/2016 554-15 53,20
GZD1252 AG0433066 26/01/2016 556-80 127,69
GXD3067 M0019929 27/01/2016 745-50 85,13
NFO7625 M0019917 26/01/2016 745-50 85,13
NFO7625 M0019935 27/01/2016 745-50 85,13
HKG1407 AG0432137 20/01/2016 605-01 191,54
MTS1111 M0019648 11/01/2016 745-50 85,13
MTS1111 M0019709 16/01/2016 745-50 85,13
HGI6515 AG0437908 20/01/2016 556-80 127,69
GTZ3695 AG0437894 19/01/2016 556-80 127,69
NYC0245 AG0429327 19/01/2016 545-21 127,69
HLK4311 AG0395873 13/01/2016 556-80 127,69
PVO6825 AG0438066 21/01/2016 703-01 191,54
PWK8694 AG0436526 02/02/2016 556-80 127,69
OPK6927 AG0432998 28/01/2016 604-12 127,69
HKU6153 AG0436192 26/01/2016 518-51 127,69
HML7864 AG0439502 02/02/2016 518-51 127,69
HIA1991 AG0431411 15/01/2016 736-62 85,13
NWI0348 AG0434282 11/02/2016 538-00 85,13
OWH5633 AG0432117 26/01/2016 554-14 53,20
PVS5991 AG0420693 15/01/2016 605-01 191,54
HJU5617 AG0432702 25/01/2016 554-14 53,20
HFG3299 AG0445063 28/02/2016 605-01 191,54
HJM7294 AG0438737 05/02/2016 520-70 53,20
OQE6562 AG0434028 06/02/2016 581-91 574,62
OXC2182 AG0440141 06/02/2016 605-01 191,54
HKF4903 AG0425775 01/02/2016 573-80 191,54
DIM7957 AG0438825 31/01/2016 556-80 127,69
HGN4135 AG0436489 28/01/2016 573-80 191,54
HGI9195 AG0412977 28/01/2016 556-80 127,69
HDP7405 AG0438500 28/01/2016 554-14 53,20
GTM8407 AG0436530 02/02/2016 723-40 85,13
HIY2292 AG0436571 13/02/2016 581-92 574,62
JIR4785 AG0412238 30/01/2016 518-51 127,69
GZX5447 AG0428836 04/02/2016 723-40 85,13
GOG7755 AG0433853 03/02/2016 605-01 191,54
HMD2725 AG0436661 03/02/2016 605-01 191,54
GOG7755 AG0433851 03/02/2016 605-01 191,54
GOG7755 AG0433852 03/02/2016 604-12 127,69
JMF7871 AG0431480 26/01/2016 554-12 53,20
HAT4417 AG0436784 05/02/2016 552-50 85,13
MTS1111 M0020219 06/02/2016 745-50 85,13
OQP4145 AG0428930 08/02/2016 552-50 85,13
HJM6097 AG0413616 12/02/2016 566-50 85,13
HNF2375 AG0428063 11/02/2016 556-80 127,69
HCM8351 AG0433476 05/02/2016 554-12 53,20



QUARTA-FEIRA, 31  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG - 7

PUB5504 AG0444054 08/03/2016 556-80 127,69
HMI9607 AG0442153 25/02/2016 736-62 85,13
OWW5131 M0020499 12/02/2016 745-50 85,13
HEE0011 AG0433190 11/02/2016 545-22 127,69
HDA3241 AG0428853 10/02/2016 545-21 127,69
PWL8981 AG0436311 13/02/2016 550-90 85,13
GTC4937 AG0440661 28/02/2016 605-01 191,54
HND2391 AG0440237 23/02/2016 581-91 574,62
ELX9536 AG0459062 24/04/2016 723-40 85,13
HGQ1650 M0017183 06/09/2015 745-50 85,13
HGQ1650 AG0424472 21/12/2015 556-80 127,69
HEH9950 AG0430633 12/01/2016 554-12 53,20
HEH9950 AG0429859 12/01/2016 736-62 85,13
OOY9310 AG0428636 12/01/2016 736-62 85,13
HEH9950 AG0430428 14/01/2016 556-80 127,69
PVP4442 AG01463340 20/10/2016 595-91 957,70
OQG6180 AG0427663 18/01/2016 554-13 53,20
GLO5400 AG0438102 20/01/2016 556-80 127,69
OME7000 M0020019 30/01/2016 745-50 85,13
HOK2350 AG0431999 27/01/2016 556-80 127,69
HCV5210 AG0433287 28/01/2016 612-20 191,54
HEM9030 AG0432353 26/01/2016 554-12 53,20
HKU5450 AG0439025 29/01/2016 723-40 85,13
OPL8710 AG0436227 30/01/2016 556-80 127,69
GZZ2490 AG0438058 04/02/2016 556-80 127,69
GWU7020 AG0440032 10/02/2016 581-92 574,62
JRW5210 AG0428530 12/02/2016 556-80 127,69
PXA9060 AG0434542 12/02/2016 612-20 191,54
HCG6800 AG0433816 15/02/2016 554-12 53,20
HKD3300 AG0436628 17/02/2016 518-51 127,69
PXA9060 AG0434615 19/02/2016 554-13 127,69
MSK7100 M0020619 16/02/2016 745-50 85,13
HNF3086 AG01498477 14/02/2017 554-14 195,23
FUU9950 AG01496706 11/01/2017 763-31 293,47
FUU9950 AG01496887 18/01/2017 763-31 293,47

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
4.318.076,87 4.283.978,72 4.341.096,13 4.455.316,68 17.398.468,40
2.631.228,34 2.621.897,63 2.639.390,68 2.612.239,18 10.504.755,83 
2.589.924,71 2.593.222,04 2.604.945,62 2.584.238,43 10.372.330,80 
1.068.001,91 1.068.709,00 1.076.474,83 1.067.137,22 4.280.322,96 

1.664,55 2.610,99 2.004,09 2.108,02 8.387,65 
1.554.667,90 1.555.746,24 1.562.409,48 1.553.618,76 6.226.442,38 

( - ) Patronal Auxílio Doença não Recebido-34.409,65 -33.844,19 -35.942,78 -38.625,57 -142.822,19 
35.561,11 22.921,30 28.135,12 24.646,36 111.263,89 
2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 8.000,00 

Outras Receitas Patrimoniais 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 8.000,00 
33.561,11 20.921,30 26.135,12 22.646,36 103.263,89 
5.742,52 5.754,29 6.309,94 3.354,39 21.161,14 

1.686.848,53 1.662.081,09 1.701.705,45 1.843.077,50 6.893.712,57 
RECEITA EXTRAORÇAMENTÁRIA ( III )

Recurso para cobertura de déficit financeiro

RECEITAS I = ( II + III )

Outras Receitas Correntes

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS (II)
Receitas de Contribuições

Contribuição do Servidor Civil - ATIVO
Contribuição do Servidor Civil - INATIVO
Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo

Receitas Imobiliárias
Receita Patrimonial

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS POR COMPETÊNCIA - PREVMOC

 1º QUADRIMESTRE 2017

Receitas de Valores Mobiliários

��������������	�
���
��
����
��	���
��������
�����
����	���
���������	��������
�����	


�������������������


��������������	��������
��
�����
����������������	�
���
��
����
��	���
��
�����
���� � 
����	�� � 
� � ������ � 	����� � � � 
�����	 � � � ���	�� � � 
� � ����
�
��������������

���������	
������	�
�


���
	�����������������	���������������������������������	
���������������������	��
�������
��

�
���
�������� �����	���
��!������"�����!���!�	
����
	�������	#$�%&'�����%'����(
�)�����&%*%����
�	��	��������	�+�������
��	�����	������
$

,-������	�
�

��.��/�����������


�������*0''$


����	�!

PREVMOC



8 - QUARTA-FEIRA, 31  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
4.005.352,68 4.037.115,71 4.037.953,77 4.207.135,87 16.287.558,03 
3.913.212,14 3.911.741,60 3.912.960,85 4.070.574,03 15.808.488,62 
3.913.212,14 3.911.741,60 3.912.960,85 4.070.574,03 15.808.488,62

68.870,76 93.384,59 93.083,43 97.786,33 353.125,11 
68.870,76 93.384,59 93.083,43 97.786,33 353.125,11
23.269,78 31.989,52 31.909,49 38.775,51 125.944,30 

450,00 225,00 0,00 0,00 675,00
0,00 940,46 427,75 3.307,95 4.676,16

315,56 1.124,44 -17,25 0,00 1.422,75
8.771,29 10.607,39 11.669,12 14.042,70 45.090,50
13.732,93 7.730,98 9.050,05 10.355,14 40.869,10

0,00 11.099,20 10.779,82 11.069,72 32.948,74
0,00 165,81 0,00 0,00 165,81
0,00 96,24 0,00 0,00 96,24

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
312.724,19 246.863,01 303.142,36 248.180,81 1.110.910,37 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS ( IV )

2 - Foi adotado o regime de competência para registro das receitas. 
3 - Foi considerado para reconhecimento das despesas o momento da sua liquidação nos períodos a que se referem.
4 - A despesa com pessoal administrativo é composta por:  a) Contratação por Tempo Determinado; b) Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal ; c)  Obrigações Patronais; e d)  Auxílio-Transporte.

1 - Este demonstrativo se refere aos resultados do exercício de 2017.

RESULTADO ( I - IV )

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas 

Benefícios previdênciários

Diárias - Pessoal Civil 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Despesa com pessoal administrativo

Notas explicativas:

Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
144.127,48 135.837,69 135.792,34 109.108,96 524.866,47 
144.127,48 135.837,69 135.792,34 109.108,96 524.866,47 
139.103,28 129.198,88 128.159,44 102.648,83 499.110,43 

Permissões de Uso - LOJAS 69.846,55 69.846,55 70.211,31 69.525,56 279.429,97 
(-) Permissões não Recebidas -21.732,51 -29.430,13 -36.525,37 -43.489,79 -131.177,80 

Receitas Patrimoniais - CONDOMÍNIO 34.517,32 56.371,63 60.412,30 59.428,94 210.730,19 
(-) Condomínio não Recebido -7.424,23 -15.020,67 -25.014,80 -32.042,88 -79.502,58 

Permissões de Uso - GARAGEM 63.896,15 47.431,50 59.076,00 49.227,00 219.630,65 
2.515,29 3.160,53 4.730,86 4.110,87 14.517,55 
2.508,91 3.478,28 2.902,04 2.349,26 11.238,49 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
31.772,06 77.495,08 92.051,46 82.918,85 284.237,45 
10.723,15 40.836,39 47.867,38 44.941,47 144.368,39 
10.723,15 40.836,39 47.867,38 44.941,47 144.368,39
21.048,91 36.658,69 44.184,08 37.977,38 139.869,06 

0,00 1.565,15 1.229,96 3.207,52 6.002,63
1.000,00 974,00 -15,84 1.000,00 2.958,16
19.092,86 32.406,29 41.223,13 32.022,52 124.744,80

0,00 1.713,25 1.746,83 1.747,34 5.207,42
956,05 0,00 0,00 0,00 956,05

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
133.404,33 95.001,30 87.924,96 64.167,49 380.498,08RESULTADO  ( I - II )

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobiliários

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS POR COMPETÊNCIA - SHOPPING POPULAR

RECEITAS
RECEITAS CORRENTES ( I )

Outras Receitas Patrimoniais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fí 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Despesas de Exercícios Anteriores 

Pessoal e encargos sociais

 1º QUADRIMESTRE 2017

Despesa com pessoal

Outras despesas correntes
Material de Consumo 

DESPESAS
DESPESAS  CORRENTES ( II )



QUARTA-FEIRA, 31  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG - 9

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
363.416,24 363.416,24 363.416,24 363.416,24 1.453.664,96 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
92.140,54 125.374,11 124.992,92 136.561,84 479.069,41 
68.870,76 93.384,59 93.083,43 97.786,33 353.125,11 
68.870,76 93.384,59 93.083,43 97.786,33 353.125,11
23.269,78 31.989,52 31.909,49 38.775,51 125.944,30 

450,00 225,00 0,00 0,00 675,00
0,00 940,46 427,75 3.307,95 4.676,16

315,56 1.124,44 -17,25 0,00 1.422,75
8.771,29 10.607,39 11.669,12 14.042,70 45.090,50
13.732,93 7.730,98 9.050,05 10.355,14 40.869,10

0,00 11.099,20 10.779,82 11.069,72 32.948,74
0,00 165,81 0,00 0,00 165,81
0,00 96,24 0,00 0,00 96,24

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
271.275,70 238.042,13 238.423,32 226.854,40 974.595,55 

DEMONSTRATIVO POR COMPETÊNCIA - TAXA ADMINISTRATIVA

Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Despesa com pessoal administrativo

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Diárias - Pessoal Civil 

TAXA ADMINISTRAVA ( I )

 1º QUADRIMESTRE 2017

DESPESAS ADMINISTRATIVAS ( II )

RESULTADO ( I - IV )

Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas 

2 - Foi adotado o regime de competência para registro das receitas e da taxa administrativa. 
3 - Foi considerado para reconhecimento das despesas o momento da sua liquidação nos períodos a que se referem.
4 - A despesa com pessoal administrativo é composta por:  a) Contratação por Tempo Determinado; b) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal ; c)  
Obrigações Patronais; e d)  Auxílio-Transporte.

Notas explicativas:
1 - Este demonstrativo se refere aos resultados do exercício de 2017.

Registre-se e publique-se.

Montes Claros/MG, 30 de maio de 2017.

____________________________________________
EUSTÁQUIO FILOCRE SARAIVA

DIRETOR PRESIDENTE - PREVMOC

PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Av. Cula Mangabeira, 21 1 – telefone – 0xx-38-

3229-3020 – fax – 0xx-38-3229-3182
CEP -  39.401-002  -  Montes  Claros – MG

EXTRATO Nº 0039/2017 Pregões
Contratos

Contrato n° P001617 Processo n° 0016/2017 -
Pregão Eletrônico nº 0009/2017 . Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA LEGAL EM JORNAL

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 077/2017
Contratos:

Contrato nº P007917 Processo nº 0079/2017 –
Dispensa 028/2017 . Objeto:  ESTE CONTRATO
TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DE IMÓVEL,
LOCALIZADO NA RUA NATAL, Nº. 318, NO
BAIRRO JARDIM PALMEIRAS, NESTA CIDADE
DE MONTES CLAROS/MG, PARA
FUNCIONAMENTO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA (ESF) JARDIM PALMEIRAS I.
Contrat ado: ROBERT O DA SILVA DIAS – Valor:
R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos
reais).V igência: O presente contrato de locação
terá vigência de 12 (doze) meses , tendo como
termo inicial a assinatura do presente instrumento.
Contrato assinado em 22/05/2017.

Contrato nº P005617 Processo nº 0056/2017 –
Dispensa 022/2017 . Objeto:  ESTE CONTRATO
TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DE IMÓVEL,
LOCALIZADO NA RUA GREENFEL, Nº. 116, NO
BAIRRO INDEPENDÊNCIA, NESTA CIDADE DE
MONTES CLAROS/MG, PARA
FUNCIONAMENTO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA (ESF) INDEPENDÊNCIA III. Contrat ado:
MARIA MIRANDA SILVA MOURA – Valor: R$
9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).V igência:
O presente contrato de locação terá vigência de
12 (doze) meses , tendo como termo inicial a
assinatura do presente instrumento. Contrato
assinado em 16/05/2017.

Contrato nº P007617 Processo nº 0076/2017 –
Inexigibilidade 010/2017 . Objeto:  CONSTITUI
OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO
CONTRATUAL A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR EXAMES
CITOPATOLÓGICOS CÉRVICO VAGINAL COM
RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE AÇÕES
ESTRATÉGICAS – FAEC, PARA ATENDER OS
USUÁRIOS DO SUS – CONFORME PORTARIA
Nº 3.388/2013 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
DELIBERAÇÃO CIB-SUS Nº 2..379/2016 E NOTA
INFORMATIVA Nº 25/2016 DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE, E PLANO OPERATIVO DE

SERVIÇOS AMBULATORIAIS, ACOSTADO, QUE
INTEGRA ESTE INSTRUMENTO,
INDEPENDENTE DE SUA TRANSCRIÇÃO.
Contrat ado: LABORA TÓRIO FROES & ALMEIDA
LTDA - ME – Valor: R$ 314.396,40 (trezentos e
quatorze mil, trezentos e novent a e seis reais e
quarent a cent avos).V igência: O presente
contrato terá vigência de 12 (doze) meses ,
iniciando-se a partir de sua assinatura. Contrato
assinado em 23/05/2017.

Contrato nº P004717 Processo nº 0047/2017 –
Inexigibilidade 0006/2017 . Objeto:  CONSTITUI
OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO
CONTRATUAL A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SAÚDE AUDITIVA DE
MÉDIA COMPLEXIDADE PARA ATENDER A
DEMANDA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE –
SUS, BENEFICIADA COM A ADAPTAÇÃO DO
SISTEMA DE FREQUÊNCIA MODULADA (FM),
CONFORME PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE: 1.274 DE 25/06/2013 E 523 DE 15/02/
2017, QUE INTEGRA ESTE INSTRUMENTO,
INDEPENDENTE DE SUA TRANSCRIÇÃO.
Contrat ado: OT ORRINO FISIO CENTER LTDA -
EPP – Valor: R$ 540.000,00 (quinhentos e
quarent a mil reais).V igência: O presente contrato
terá vigência de 10 (dez) meses,  iniciando-se a
partir de sua assinatura. Contrato assinado em 24/
05/2017.

Contrato nº P006817 Processo nº 0068/2017 –
Inexigibilidade 0009/2017 . Objeto:  CONSTITUI
OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO
CONTRATUAL A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR EXAMES
CITOPATOLÓGICOS CÉRVICO VAGINAL COM
RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE AÇÕES
ESTRATÉGICAS – FAEC, PARA ATENDER OS
USUÁRIOS DO SUS – CONFORME PORTARIA
Nº 3.388/2013 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
DELIBERAÇÃO CIB-SUS Nº 2..379/2016 E NOTA
INFORMATIVA Nº 25/2016 DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE, E PLANO OPERATIVO DE
SERVIÇOS AMBULATORIAIS, ACOSTADO, QUE
INTEGRA ESTE INSTRUMENTO,
INDEPENDENTE DE SUA TRANSCRIÇÃO.
Contrat ado: INSTITUT O DE PATOLOGIA DO
NORTE DE MINAS LTDA - EPP – Valor: R$

314.396,40 (trezentos e quatorze mil, trezentos
e novent a e seis reais e quarent a
cent avos).V igência: O presente contrato terá
vigência de 12 (doze) meses , iniciando-se a partir
de sua assinatura. Contrato assinado em 22/05/
2017.

Termo de Adit amento:

Contrato nº P021413 Processo nº 0214/2013 –
Dispensa 0029/2013.  Contratada: JOAQUIM
SOARES DA SILVA –   QUARTO TERMO DE
ADITAMENTO: O prazo para a locação, previsto
na Cláusula Segunda do contrato inicial, fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses,  tendo
como termo inicial 01.08.2017 e termo final
31.07.2018. Os valores global e mensal, previstos
na Cláusula Terceira, consoante acordo entre as
partes, para esta nova vigência contratual, serão,
respectivamente, R$ 3.741,84 (três mil,
setecentos e quarent a e um reais e oitent a e
quatro cent avos)  e R$ 311,82 (trezentos e onze
reais e oitent a e dois cent avos). O presente
Termo Aditivo terá vigência a partir da data de sua
assinatura. Firmado em 05/05/2017.

Pollyanna Prates
Coordenadora de Acomp anhamento de

Contratos
Montes Claros, 30 de maio de 2017.

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

RESOLUÇÃO Nº 08, de 23 de Maio de 2017

CONCEDE PLACA  DE MÉRITO CULTURAL
CONCEDE PLACA DE MÉRITO CULTURAL
A Câmara Municipal de Montes Claros – MG aprova
e, por seu Presidente, promulga a seguinte
Resolução:

Art.1º– Fica outorgada ao sr . José Sarney
Messias de Oliveira (Sarney Jomesoli) , a Placa
de Mérito Cultural Cândido Canela , traduzindo
o reconhecimento deste Legislativo, pelos
relevantes serviços prestados à cultura da nossa
região.

Art. 2º -Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Montes Claros, 23 de Maio
de 2.017.

    Vereador - Cláudio Ribeiro Prates
              Presidente da Câmara

       Vereador - W ilton Afonso Dias Soares
                  1ºSecretário

CÂMARA MUNICIPAL

PREFEITURA  MUNICIPAL

DE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE MINAS
GERAIS, ATENDENDO A DEMANDA DA
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS - MG.
Contratado: BH DIAGRAMAÇÃO DE TEXT OS E
PUBLICAÇÕES L TDA - EPP – Valor: R$
45.000,00 (Quarent a e cinco mil reais). V igência:
O presente contrato terá vigência até 31/12/2017 ,
tendo como termo inicial a assinatura do presente
termo. Contrato assinado em 02/05/2017.

Montes Claros, 30 de maio de 2017.


		2017-05-31T08:15:26-0300




